АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                СЕВЕРНОГО РАЙОНА

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.12.2016                                          с.  Бергуль                                     № 97
Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета

Северного района Новосибирской области на 2017-2025 годы

            В соответствии с требованиями Градостроительного кодекса РФ, Требованиями к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 1 октября 2015 г. № 1050, руководствуясь Уставом Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, Генеральным планом Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области в целях комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Утвердить Программу   комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета  Северного района Новосибирской области на 2017-2025годы.

          2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник Бергульского сельсовета» и на сайте администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.

          3.  Контроль  за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Бергульского сельсовета

Северного района

Новосибирской области                                                                              И.А.Трофимов

                                                                                                 УТВЕРЖДЕНА
                                                                                           постановлением администрации

                                                                                      Бергульского сельсовета

                                                                    Северного района

                                                                              Новосибирской области

                                                                       от 21.12.2016 № 97
ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

на 2017-2025 годы.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	1.1  Наименование программы
	Программа Комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2025 годы.

	1.2   Основание для разработки Программы
	· Федеральный закон от 6 ноября 2003 года» Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав муниципального образования Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области;
· Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»;
· Генеральный план Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	1.3.  Наименование заказчика и разработчика Программы, их местонахождение
	Администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, с. Бергуль ул. Центральная д.38

	1.4. Разработчик программы
	Администрация Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.5. Цель Программы
	Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения на территории администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области

	1.6.  Сроки реализации Программы
	2017-2025 годы

	1.7.   Исполнители Программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	1.8.  Целевые показатели       (индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	· Площадь жилых помещений, введённая в эксплуатацию за год;
· доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями;
· доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену;
· вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования;
· площадь торговых предприятий;
· повышение уровня и качества оказания медпомощи.

	1.9. Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счёт бюджетов всех уровней в сумме 3500785,0  тыс. руб.в т.ч.:

· Областной бюджет -3500550,0 тыс. руб.;
· Бюджет поселения -235,0 тыс. руб..

	1.10.  Описание запланированных мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры
	· Реконструкция объектов социальной сферы;
· строительство и реконструкция объектов социальной инфраструктуры;
· строительство социального жилья, индивидуальное жилищное строительство.

	1.11   Ожидаемые результаты реализации Комплексной Программы
	· Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения;
· обеспеченность граждан жильём;
· нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей.

	1.12   Организация контроля за исполнением

 программы
	Общее руководство программой осуществляется Главой Бергульского сельсовета Северного района Новосибирская область.

II.   ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ  БЕРГУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2017-2025 ГОДЫ.
2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, описание проблемы.
 Бергульский  сельсовет образован в 1923 году, затем в 1996 году  преобразован в  муниципальное образование  Бергульский  сельсовет.

Территория поселения общей площадью 179,79 кв2 расположена в северо-западной части Новосибирской области на расстоянии 530 км от областного центра  г. Новосибирска, в 42 км от районного центра с. Северное и в 180 км от ближайшей железнодорожной станции г.Барабинск.

На его территории расположено 3 населенных пункта. Численность населения на 01.01.2017 составила 394 человек. Плотность постоянного населения в целом составляет 2,12 чел/км2. По населённым пунктам население распределено следующим образом: с. Бергуль - 365 чел., д. Ичкала – 29 чел., д. Малокарагаека – 0 чел.
Численность населения имеет низкую тенденцию к сокращению из-за низкой рождаемости (в 2016 г. родился 1 человек) и высокой смертности (в 2016 г. умерло 3 человека).
Вопреки прогнозируемым данным, опубликованным в Генеральном Плане Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области численность населения на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области уменьшилось за 5 лет на 69 человек. И составила на 01.01 2017 года 394 человек.
Образование:

· на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области расположено одна школа (МКОУ  Бергульская ОШ, ) с общей нормативной вместимостью 120 мест и фактическим количеством учеников -30 чел.(т.е. Дефицит учеников составляет 40%.

·
на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области в детском саду на 01.01.2017 года 9 детей.
Состояние зданий удовлетворительное, в последние годы проведены капитальные ремонты почти во всех зданиях.
Культура и спорт:

В сфере культуры и спорта на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области работают:

· МКУК «Бергульский СДК» Северного района Новосибирской области,

· 1 библиотека (не считая школьной),
· 1 спортивный зал,

· 2 памятника истории и культуры на  территории муниципального образования,

Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 50%. Учреждения образования, культуры в д. Ичкала  отсутствуют.

Здравоохранение:

В сфере здравоохранения на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской работает  ФАП  Бергульский  в с.   Бергуль и  ФАП в д. Ичкала.

Проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие профильных врачей.

Предприятие торговли и общественного питания:

Быстрыми темпами развивается торговое обслуживание: в настоящее время на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской работают 3 магазина, обеспечивающие товарами жителей. В д. Ичкала  магазины, отсутствуют.
Жилищное строительство:

В ближайшие годы ,в связи с экономическим кризисом и отсутствием у жителей средств на строительство жилья объём жилищного строительства прекратился.
2.2 Цель и задачи программы
Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

1. Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской;
2. Обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;
3. Обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской;
4. Сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области;
5. Достижение расчётного уровня обеспеченности населения администрации Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области услугами объектов социальной инфраструктуры.
2.3. Сроки реализации программы
Действие Программы рассчитано на 8 лет с 2017 по 2025 год.
2.4. Индикаторы достижения целей программы
Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.
	Наименование индикаторов целей Программы
	Ед. изменения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	Площадь жилых помещений отремонтированных за 1 год
	м2
	0
	167
	167

	Доля детей в возрасте от 1 до 6 лет
	%
	100
	100
	100

	Вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования (норматив 105 на 1000 чел)
	кол-во мест
	185
	185
	185

	Доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100
	100
	100

2.5.  Основные мероприятия программы
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	сумма
	источники финансирования

	областной бюджет
	местный бюджет

	2017 год

	1
	Капитальный ремонт СДК Бергульский обшивка стен
	1000000,0
	1000000,0
	50,0

	2018 год

	1
	Оформление водозаборной скважины в собственность в с. Бергуль Северного района Новосибирской области
	30,0

	30,0

	2019 год

	1
	Установление системы водоочищения в с. Бергуль   Северного района Новосибирской области
	330,0
	300,0
	30,0

	2020 год

	1
	Установка пластиковых окон в здании администрации
	275,0
	250,0
	25,0

	2021 – 2025 годы

	1
	Строительство двух жилых домов в с. Бергуль Северного района Новосибирской области
	2500100,0
	2500000,0
	100,0

2.6.  Объемы и источники финансирования мероприятий
а) по годам

	Источник финансирования
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Бюджет района
	Бюджет поселения
	Внебюджет средств
	Итого по году

	год

	2016

	2017

	1000000,0

	50,0

	1000050,0

	2018

	30,0

	30,0

	2019

	300,0

	30,0

	330,0

	2020

	250,0

	25,0

	275,0

	2021-2025

	2500000,0

	100,0

	2500100,0

	Итого

	3500550,0

	235,0

	3500785,0

2.7. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий, и соответствия результатов нормативным индексам
В соответствии с Генеральным планом Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской будет осуществляться развитие социальной инфраструктуры.

Выполнение включенных в Программу организационных мероприятий и инвестиционных проектов, при условии разработки эффективных механизмов их реализации и поддержки со стороны администрации, позволит достичь показателей комплексного развития социальной инфраструктуры поселения.

2.8. Организация контроля за выполнением программы
Общее руководство Программой осуществляет Глава Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области, в функции которого в рамках реализации Программы входит:
· утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Бергульского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2025годы;

· утверждение проектов программ поселения по приобретенным направлениям Программы;

· реализация мероприятий Программы поселения.

______________________________________________